diário oficial Nº 35.054   111Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

função Programática: 22.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339039
ação detalhada: 226872
fonte: 0101.
origem do recurso: Estadual
coNTraTado
Nome: MaPfrE SEGUroS GEraiS S/a.
c.N.P.J: 61.074.175/0001-38
Endereço: av. das Nações Unidas, 14.26, 18° andar, Vila Gertrudes, SP-SP,
cEP: 04794-000.
fone: (27) 3025 - 6661 – (27) 3025 - 6660
ordenador(a): aNadElia diViNa SaNToS.

Protocolo: 830951

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 064/2022–GGa/ sedeMe -
Belém, 21 de julho de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
i.conceder suprimento de fundos ao servidor ViTor JordY dE alMEida,
identidade funcional nº 5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, porta-
dor da carteira de identidade nº 6269209, SSP/Pa e inscrito no cPf sob o
nº 700.104.032-05;
ii.o valor do suprimento corresponde a r$ 4.000,00 (Quatro mil reais) e
destina-se a despesas consideradas de pequeno vulto;
iii.a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
• 22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) – Mate-
rial de consumo.
o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão
da ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 15 (quinze) dias após a data final do prazo de
aplicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 831240

.

.

diÁria
.

Portaria N° 471/2022 - daF/sedeMe -
BeLÉM, 21 de JULHo de 2022.
Nome:aNdErSoN faBio MarGalHo rodriGUES/Matricula:n°5920223/4/
cargo:MoToriSTa/origem:Belém-Pa/destino:São Geraldo do araguaia e
curionópolis-Pa/dias:25/07 a 07/08/2022/diária:13,5(treze e meia)/ob-
jetivo:conduzir os servidores da SEdEME realizar vistorias técnicas para
levantamento da situação das demandas de obras de energia elétrica em
comunidades.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 831022

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 011/2022
EXErcÍcio: 2022 | ProcESSo adMiNiSTraTiVo: 2022/632008.
coNTraTada: o MoVElEiro coMÉrcio E SErViÇoS lTda., cNPJ nº
08.773.990/0001-02, situada na rua frei Henrique de coimbra, nº 583 –
Emaús, cEP nº 59148-370, Parnamirim/rN.
oBJETo: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
aparelho de ar condicionado, conforme as especificações constantes no
Edital nº 001/2021, do fornecimento pela coNTraTada à coNTraTaN-
TE, consoante estabelecido na ata de registro de Preços nº 015/2021,
que passam a fazer parte integrante deste contrato, como se nele fossem
transcritos.
fUNdaMENTo: Pregão Eletrônico nº 001/2021- SrP/SEPlad/dGl, arP nº
015/2021-SEPlad/Pa., lei nº 13.303/2016, regulamento interno de lici-
tações e contratos (rilc) da codEc.
Valor GloBal: r$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
daTa dE aSSiNaTUra: 20.07.2022 | ViGÊNcia: 12 (doze) meses.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar – PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 831187
eXtrato do coNtrato Nº 013/2022
EXErcÍcio: 2022 | ProcESSo adMiNiSTraTiVo: 2022/107119.
coNTraTada: Tc coMÉrcio dE SErViÇoS E TEcNoloGia EirEli, inscri-

ta no cNPJ sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na Trav. angustu-
ra, nº 2813, bairro Marco, cEP nº 66.093-040, Belém/Pa.
oBJETo: o presente contrato tem por objeto a locação de equipamen-
tos de impressão, cópia e digitalização, com fornecimento de suprimentos
(cartuchos, toners) e manutenção preventiva e corretiva, para atender a
demanda da companhia de desenvolvimento Econômico do Estado do Pará
- CODEC, conforme especificações constantes no Termo de Referência –
anexo i do Edital da Pregão Eletrônico nº 001/2022.
fUNdaMENTo: as disposições da lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, do
decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, lei nº 13.303/2016, e re-
gulamento interno de licitações e contratos (rilc) da codEc e, conforme
os autos do Processo nº 2022/107119.
Valor GloBal: r$ 56.708,16 (cinquenta e seis mil setecentos e oito reais
e dezesseis centavos).
daTa dE aSSiNaTUra: 19.07.2022 | ViGÊNcia: 12 (doze) meses.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar – PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 831161

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato terMo aditiVo de coNtrato
coNtrato: 007/2021.
terMo aditiVo: 002.
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo adiTiVo: 14/07/2022.
oBJETo: contratação de empresa especializada em serviços de consulto-
ria para elaboração de relatório de controle ambiental para os distritos
industriais de ananindeua, icoaraci e Marabá, nos termos processo nº
2021/617607
JUSTificaTiVa: a) prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses a contar do dia 24/07/2022 a 23/07/2023; b) reajustar o
contrato de acordo com o iPca acumulado 2021/2022, passando do valor
de r$ 898.195,80 (oitocentos e noventa e oito mil, cento e noventa e cinco
reais e oitenta centavos), para r$ 998.273,49 (novecentos e noventa e
oito mil duzentos e setenta e três reais e quarenta e nove centavos), em
2022, nos termos da lei nº 13.303/16.
coNTraTada: Hidro ENGENHaria SaNiTária E aMBiENTal lTda. cNPJ/
Mf nº 22.973.408/0001-82 ENdErEÇo: rua antônio Everdosa, nº 1073,
Bairro da Pedreira, cEP: 66.085-750, Belém/Pará.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 831007
eXtrato terMo aditiVo a coNtrato
coNtrato: 019/2017.
terMo aditiVo: 12º.
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo adiTiVo: 21/07/2022.
oBJETo: contratação para prestação de serviços terceirizados com forneci-
mento de mão de obra, nas dependências desta companhia.
JUSTificaTiVa: 1-Prorrogar o prazo de execução do objeto, em caráter
excepcional, por mais 06 (seis) meses, a contar de 02/08/2022, nos ter-
mos do artigo 71, ii da lei nº 13.303/2016; 2-repactuar os preços pagos
à contratada, por força de convenção coletiva de Trabalho 2022/2023,
que reajustou em 9% (nove por cento), os valores referentes ao objeto
do presente ajuste, passando-se a adotar a planilha GrH, seq. 13, dos
autos do Processo Eletrônico PaE Nº 2022/769559;3-as partes, desde já,
acordam e estabelecem a possibilidade de resolução antecipada, na forma
da cláusula décima Quarta, item 14.2, na conclusão do processo licitató-
rio, para contratação do mesmo objeto, antes do prazo final de vigência
estabelecido neste Ta.
coNTraTada: ToP PrYME SErViÇoS TErcEiriZadoS EirEli ME, inscrita
sob cNPJ nº 24.363.455/0001-30.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE|codEc.

Protocolo: 831146

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 002/2022 - codec, de 21 de
JULHo de 2022.
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará - co-
dEc, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 056/2022, prevê a
iNEXiGiBilidadE em conformidade ao disposto no art. 30, ii, §1º da lei
n° 13.303/16 e no art. 70, ii, §1º do regulamento interno de licitações e
contratos da companhia,
rESolVE:
i – dEclarar inexigível de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de promoção, organização e realização do evento “coN-
GrESSo dE EXcElÊNcia EM liciTaÇÕES E coNTraTaÇÕES PÚBlicaS”,
que ocorrerá em Goiânia-Go, no período de 24 a 26.08.2022, conforme os
termos do ProcESSo adMiNiSTraTiVo ElETrÔNico Nº 2022/751975.
ii – dETErMiNar seja feita a contratação da empresa EXcElÊNcia EdU-
caÇÃo E ENSiNo lTda., inscrita no cNPJ sob o Nº 26.855.539/0001-16,
com endereço na avenida Portugal, Nº 1148, Sala c2501, Ed. Órion Busi-
ness, Setor Marista, CEP: 74150-030, Goiânia-GO., a fim de atender a ne-
cessidade da codEc/Pa, nos termos do Termo de referência, da Proposta
comercial fornecida pela Empresa, tudo constante dos autos do ProcESSo
adMiNiSTraTiVo ElETrÔNico Nº 2022/751975.
lUTfala dE caSTro BiTar
Presidente codEc/Pa

Protocolo: 831079

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
u
c
i
a
n
o

d
a

S
i
l
v
a

F
o
n
t
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
0
7
/
2
0
2
2

1
2
:
0
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
0
0
6
3
A
2
1
C
9
5
C
3
9
9
5
.
C
3
7
0
5
B
D
0
5
C
2
1
3
8
4
7
.
D
F
F
6
C
A
D
D
1
D
9
5
4
B
B
5
.
0
A
3
A
B
A
6
8
C
A
1
9
7
3
C
9

 Nº do Protocolo: 2022/751975  Anexo/Sequencial: 32
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C305918.39EC.F18.D51685AAD0A3439253

ana.nelia
Realce

112  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo À iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº 002/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 056/2022, prevê a
iNEGiXiBilidadE em conformidade ao disposto no art. 30, ii, §1º da lei
n° 13.303/16 e no art. 70, ii, §1º do regulamento interno de licitações e
contratos da codEc, raTifico a inexigibilidade de licitação do ProcESSo
adMiNiSTraTiVo ElETrÔNico Nº 2022/751975, na forma abaixo:
Número da inexigibilidade: 002/2022.
Data da Ratificação: 13.07.2022.
Nº do Empenho: 00488.
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de promoção,
organização e realização do evento “coNGrESSo dE EXcElÊNcia EM li-
ciTaÇÕES E coNTraTaÇÕES PÚBlicaS”, que ocorrerá em Goiânia-Go, no
período de 24 a 26.08.2022, conforme os termos do ProcESSo adMiNiS-
TraTiVo ElETrÔNico Nº 2022/751975.
Valor Total: r$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais).
fundamento legal: artigo 30, ii, §1º da lei nº 13.303/16 c/c 70, ii, § 1º
do regulamento interno de licitações e contratos da codEc.
Justificativa: Anexa nos autos do processo no 2022/751975.
dotação orçamentária: funcional Programática: 700201.22.128.1508.8887
– capacitação de agentes Públicos; Elemento de despesa: 339039 (outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Plano interno: 4120008887c;
fonte: 0261000000 e ação: 233797.
contratada: EXcElÊNcia EdUcaÇÃo E ENSiNo lTda.,
cNPJ Nº 26.855.539/0001-16.
Endereço: avenida Portugal, Nº 1148, Sala c2501, Ed. Órion Business,
Setor Marista, cEP: 74150-030, Goiânia-Go.
lUTfala dE caSTro BiTar
Presidente|codEc

Protocolo: 831080

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 213/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso da
faculdade que lhe confere os incisos XVii e XXiii do art. 25, do decreto
federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a lei federal
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94; e
coNSidEraNdo, a lei 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 67; e
coNSidEraNdo a solicitação da daf de 06/07/2022.
r E S o l V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 20/2022, celebrado com a
empresa ElViS fErNaNdo aMador TorrES, o servidor Moacir ViEira
GOMES SOBRINHO, matrícula: 57223577/2, como fiscal titular, e o servi-
dor FELIPE FRANCO PIGARILHO, matrícula 5933002/2, como fiscal suplen-
te, conforme processo nº 2022/857130.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
daTa dE aSSiNaTUra: 20/07/2022
VilSoN JoÃo ScHUBEr
Presidente em exercício da JUcEPa

Protocolo: 830943

.

.

errata
.

errata da Portaria Portaria Nº 186/2022. Processo nº
2022/823953. Publicada no doE 35.032 de 04/07/2022. férias de agos-
to/2022.
onde se lê:

8 luis claudio da Silva coelho 5942515/1 03/07/2020 a 02/07/2021 01/08/2022 a 30/08/2022

13 Soraia Mello cardoso 5013771/1 14/05/2021 a 13/05/2021 02/08/2022 a 31/08/2022

Leia-se:

8 luis claudio da Silva coelho 5942515/1 03/07/2020 a 02/07/2021 08/08/2022 a 06/09/2022

13 Soraia Mello cardoso 5013771/1 14/05/2021 a 13/05/2021 01/08/2022 a 30/08/2022

VilSoN JoÃo ScHUBEr - Presidente em exercício
Protocolo: 831106

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
contrato: 003/2021 – JUcePa.
termo aditivo n° 03.
PaE n° 2022/741589
data da assinatura: 18/07/2022.
1. objeto: reajuste
1.1 considerando o contrato de número nº03/2021 que trata do combustí-
vel para abastecimento dos veículos da JUcEPa. E na ocasião da contrata-
ção do serviço, foi estimado uma previsão de consumo mensal, sendo que
atualmente esta JUcEPa está consumindo um valor bem próximo ao teto
permitido, e diante dos sucessivos aumentos nos preços dos combustíveis,
e também pelo aumento de consumo principalmente motivado pelos proje-
tos de interiorização como o Projeto JUcEPa por todo o Pará.
considerando que a maioria dos deslocamentos serão realizados em veí-
culos do órgão. dessa forma o valor mensal disponível em contrato passa
de r$ 16.435,23 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte
três centavos) para r$18.935,23 (dezoito mil, novecentos e trinta e cinco
reais e vinte três centavos), e o valor anual passa de r$ 197.222,76 (cento
e noventa e sete mil, duzentos e vinte dois reais e setenta e seis centavos)
para r$ 227.222,76 ( duzentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e dois
reais e setenta e seis centavos). cláUSUla SEGUNda – da doTaÇÃo or-
ÇaMENTária 2.1 as despesas decorrentes do presente instrumento corre-
rão à conta da dotação orçamentária da JUcEPa vigente para o exercício
de 2022 de acordo com a classificação abaixo: 72201.23.122.12+97.4668
abastecimento de Unidades Móveis do Estado Natureza da despesa:
339030.00 Material de consumo fonte: 0261 rec da adm indireta (pró-
prios) Pi: 4120004668c
contratado: BaNco do ESTado do Pará- BaNPará, inscrita no cNPJ sob
o n° 04.913.711/0001-08. Endereço: av. Presidente Vargas, nº 251 – co-
mércio, Belém/Pa.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 831071
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
contrato: 31/2021 – JUcePa.
termo aditivo n° 04
PaE n° 2022/601141
data da assinatura: 21/07/2022.
1. cláUSUla PriMEira – – do rEaJUSTE
1.1. Considerando o reajuste de preços, justificado pelas alterações na
respectiva convenção coletiva de Trabalho 2022 – (Pa000194/2022) – au-
xiliar Administrativo e Recepcionista. 1.1.1. Auxiliar Administrativo: fica
alterado o valor unitário do posto de trabalho de auxiliar administrativo de
r$ 3.338,70 (três mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta centavos)
para r$ 3.726,34 (três mil, setecentos e vinte e seis reais e trinta e quatro
centavos), passando a ser o valor mensal do contrato de r$ 126.870,60
(cento e vinte seis mil, oitocentos e setenta reais e sessenta centavos)
para r$ 141.600,92 (cento e quarenta e um mil, seiscentos reais e no-
venta e dois centavos) e o valor anual de r$ 1.522.447,20 (um milhão,
quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e vin-
te centavos) para r$ 1.699.211,04 (um milhão, seiscentos e noventa e
nove mil, duzentos e onze reais e quatro centavos). 1.1.2.recepcionista:
fica alterado o valor unitário do posto de trabalho de Recepcionista de R$
3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais) para r$ 3.737,15 (três
mil, setecentos e trinta e sete reais e quinze centavos), passando a ser o
valor mensal do contrato de r$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) para
r$ 7.474,30 (sete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta cen-
tavos), e o valor anual de r$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais)
para r$ 89.691,60 (oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e
sessenta centavos).
1.2. fica autorizado o pagamento do valor retroativo conforme convenção
coletiva a contar de janeiro de 2022.
cláUSUla SEGUNda – da alTEraÇÃo da raZÃo Social
2.1 O presente termo aditivo tem a finalidade da alteração da Razão Social
para STYlE PrESTadora dE SErViÇoS EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o
número 26.906.920/0001-67, com sede na Travessa São roque, nº 108 –
altos, cruzeiro-icoaraci, Belém/Pa, cEP: 66.810-020, Belém/Pa, neste ato
representado pela Sra. EliSaNGEla GoMES BaTiSTa, brasileira, empresá-
ria, portadora da cédula de identidade nº: nº 2472784, expedida pela Pc/
Pa, e cPf n° 460.176.312-68., residente e domiciliada em ananindeua/Pa.
cláUSUla SEGUNda – da doTaÇÃo orÇaMENTária
2.1 as despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta
da dotação orçamentária da JUcEPa vigente para o exercício de 2022 de
acordo com a classificação abaixo:
04 (quatro) aUXiliadorES adMiNiSTraTiVoS Ud’S r$ 178.864,32
72201.23.691.1498.8783 Modernização do acesso ao registro Mercan-
til Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão-de-obra fonte:
0261/0661 rec da adm indireta (próprios) Pi: 2070008783c
34( Trinta e quatro) aUXiliarES adMiNiSTraTiVoS para SEdE r$
1.520.346,72 72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações ad-
ministrativas Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão-de-obra
fonte: 0261/0661 rec da adm indireta (próprios) Pi: 4120008338c 02 (
dois) rEcEPcioNiSTaS Para SEdE r$ 89.691,60 72201.23.122.1297.8338
operacionalização das ações administrativas Natureza da despesa:
339037.00 locação de Mão-de-obra fonte: 0261/0661 rec da adm indi-
reta (próprios) Pi: 4120008338c retroativo no valor de r$ 77.523,10 ( Se-
tenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e dez centavos) JaN a Mai
72201.23.122.1297.8338 operaciolazição das ações administrativas Natu-
reza da despesa: 339037.00 locação de Mão-de-obra fonte: 0261/0661
rec da adm indireta (próprios) Pi: 4120008338c

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
u
c
i
a
n
o

d
a

S
i
l
v
a

F
o
n
t
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
0
7
/
2
0
2
2

1
2
:
0
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
0
0
6
3
A
2
1
C
9
5
C
3
9
9
5
.
C
3
7
0
5
B
D
0
5
C
2
1
3
8
4
7
.
D
F
F
6
C
A
D
D
1
D
9
5
4
B
B
5
.
0
A
3
A
B
A
6
8
C
A
1
9
7
3
C
9

 Nº do Protocolo: 2022/751975  Anexo/Sequencial: 32
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C305918.39EC.F18.D51685AAD0A3439253

ana.nelia
Realce